refazimento da ação fiscal a salvo das falhas apontadas. 
Notificação Fiscal NULA. Decisão unânime, em 
instância ÚNICA.  

RELATÓRIO 

A Notificação Fiscal, lavrada em 08/10/2018, se refere à exigência de crédito tributário no valor 
histórico principal de R$16.012,09 (dezesseis mil, doze reais e nove centavos), em razão da 
INFRAÇÃO – 50.02.02: “Estocagem de mercadorias desacompanhadas de documentação fiscal ou 
com documento falso ou inidôneo, sendo o estabelecimento regularmente inscrito no cadastro de 
contribuintes do Estado da Bahia”, no mês de setembro de 2018.

[...]

(c) que está começando no mercado de trabalho sem dívida para 
manter apenas os custos; e (d) será ainda mais complicado e muito mais difícil começar um 
investimento já com o alto débito da notificação. 

VOTO 

A Notificação Fiscal em lide totalizou o valor principal de R$13.518,39 (treze mil, quinhentos e 
dezoito reais e trinta e nove centavos), e é composta de 01 (uma) Infração detalhadamente exposta 
no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração, o